justo suo iudicio permisit exigentibus peccatis eorum. **MULTORUM**; id referendum est tam ad rualiam, quam ad resurrectionem. Quia dixerat Simeon. Christum à Deo paratum esse omnibus populis in salutare sequentis auctorem, declarat, non omnibus tamen Israelitis fore auctorem salutis, inò contra, multis causam exiti; et quasi dicit: Filios hic tuus, quanvis in hoc à Deo datum est, ut exterior saltem omnibus conferat, tamen quorundam Israelitarum viito fiet, ut returnum ipsi sferat extium, cùd quid ab se expectauerat et Dei beneficiis exhibuit periculat sint rejecturi. Et si quidem panes forent hujusmodi, facili foret omnem in ipsis culpam concipere; verum multi ad eo futuri sunt, ut videri possit, de industria Deus, Chirstum suum inter Israelitas, non minus ad ruinam, quia ad erectionem posuisse, et illorum vi-
tum, in Deum quadam modo sit redundaturum.

IN ISRAEL. Hoc, vel referendum est ad *positus* est, cuius leco Isaías dicit, in *Sion*, vel conjungendum cum *multorum*, quod sit, multorum ex Israel seu Israelitarum. Erat hoc maxima admiratione dignum, ut res inexpactata, Christum promissum ac destinatum Israelitis auctorem salutis, fieri plerisque eorum perditionis occasionem ansam ipsius ex eo arrigentibus. Et quanquam nec gentilium omnibus futurus esset salutis auctor, inò multis similiter causa majoris perditionis (perit enim utique, etiam Christus ipsis non fuisset oblatus), Apostolo testante: *Predicanus Christum crucifixum, Iudas quidem scandalum, gentibus autem stultificum*, 1 Cor. 1, v. 25; tandem non perinde mirum id esse poterat, Christum gentibus fieri causam perditionis, hostipibus testemtorum et à Deo alienis, at Israelitis, quibus possumus, expectatus et exhibitus fuerat ad salutem.

ER IN SIGNUM, et ut sit signum, scilicet positus est. Simile legitur Job. 16, v. 15: *Posuit me quasi in signum, et Threnorum 5, v. 12: Posuit me quasi signum ad sagittam.* Signum intelligitur, quale illud in quod solent sagittarii collinare, quod Græci scopus dicunt.

CUI CONTRADICETUR, ἀντίστροφα cui contradicetur. Latinus interpres recte intellexit presens positum esse pro futuro; Syrus clavè, particeps mutato cum nomine, dixit *relotha deherio*, et in signum contradictionis seu contentionis; id est, contradictioni seu contentionis obnoxium. Hujusmodi signum est scopus quem sagittarii sibi præstirunt, in quem certatum omnes sagittas suas jacint, cumque configere, condere, lacerare, ac destruere contendunt, certantque ut quā proximè singuli cor centrum trahiant.

ALIS ESSO ODOREM MORTIS IN MORTEM, ALIS ODOREM VITÆ IN VITAM. Et positum est etiam hic in *signum*, in quod collimant sagittarii; Græci, *in scopum*, justa illud Thren. 5, v. 12. *Posuit me quasi signum ad sagittam.* **CUI CONTRADICETUR,** Syriacē: *In signum contradictionis, in quod certatum omnes et passim jacint sagittas contradictionis sue, tam manū quam fīngā, tam factū quam verbis, donec blasphemias confixū, et columnis oppressum in cruce egerint.* Quō respicunt Apostolus, sit, ad Hebr. 12: *Recognoscite eum qui talen sustinuit à peccatoribus adversum semetipsum contradictionem.* Et quia hoc

Hinc sumptū metaphorā et similitudine, prædicti Simeon, quid certatum Israelite plerique omnes, Christo, quando se ipsi manifestabat, contradicent, rebellabunt, offi sui sagittas in eum concipient, Contradicent et verbis et rebus, verbis injuriosis ac blasphemis, rebus, id est, persecutionibus ac tormentis; et quidem omnis generis et conditionis Israelite, magnates et plebei, seniores et juniores; nec id semel tantum, sed continuè ac certatum, donec develerint quid in ipsis erit, quemadmodum sagittarii non prius cessant signum telis petere, quām ita confondent, ut nulli amplius sit usui. Prædicti ergo Simeon Virginis, persecutions, passionem et cricum, quas filii ipsius à popularibus suis Israelitis sit toleratus, ne speraret eum communī populi applausus, recipiendū pro Christo, sed praecīa passurum hostes ac contradicentes plurimos, invicto animi robore adversis insultis omnes se muniret, denique intelligunt quidem futurum esset id quod jam dixerat, posuit Christum in multorum ex Israel ruinam, quid nimis Christo contradicuntur essent et rebellatur Israelitari plurimi. Has contradictiones ut sepe ad memoriam revocemus, monet Apostolus Hebr. 12, v. 5: *Recognoscite eum qui talen sustinuit à peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigimini animis vestris, deficiente.* Prædictor has longè ante Simeone David, Psalm 17, v. 4: *Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium, quod est, erectum de contradictionibus sei persecutionibus populi Iudaici (per resurrectionem scilicet) constitutes caput gentilium.* Hoe ergo modo fuit Christus Judeis signum contradictionis; postus autem ante Deo fuit ut esset signum hujusmodi, non quid Dei mens fuerit ut Christo rebellarent Iudei, qui iniquissimè illos sceleris tulit, et gravissimè vindicavit, populo illo eradicato; sed quia Deo Christum suum exhibente, et quam præscriventer rebellionem justo iudicio permittente, tam multi Iudeorum Christo periculat rebellarent et contradicuerunt, ut ad hoc a Deo positus et ordinatus videri posset, ut esset ipsis communis contradictionis scopus.

VERS. 35. — *ET TUAM IPSUS, quin et tuam ipsius, ad eo ut etiam tuam ipsius.* Feminini generis est *ipsius*. Eò penerit contradicatio, ut tuam ipsius, quin et ad te, ex ea re, quid illi ita contradicetur, justus dolor est perverturnus, adeo ut tuam ipsius.

ANIMAM. Nec littera nec historia docet, inquit Ambrosius, ex hac vitâ Mariam, corporalis necis passione toti corpori cum suo capite commune est, id est Christos apud Isaiam dicit c. 8: *Ecce ego et pueri mei in signum et in portentum Israel;* cui scilicet pertinet contradictionis.

VERS. 35. — *ET TUAM IPSUS ANIMAM.* Nonnulli, *ipsius*, ad Christum referuntur, hoc sensu, animam Christi, que in ea est, vel etiam animam tuam, que est ipsius Christi; sed textus Græcus omnem tollit ambiguitatem, quia, *ipsius* est femininum. Itaque veris sensu est: Non solum Christo velut scopo contradicetur, sed etiam tuam propriam animam pertransit gladius: quem aliqui intelligent verbum

migrasse; non enim anima, sed corpus materiali gladio transverbatur.

PERTRANSIBIT, trahiçet, transfodi, medium penetabit, ac scindet.

GLADIUS. Tractatores plerique omnes, gladii nomine intelligent afflictionem animi, quam sacrosancta Virgo, dim cruci assisteret, pertulit, ut Titi verbis utar; sed, quod plenior si sensus, præstat intelligere gladium quo filio ipsius contradicetur, gladiu contradictionis. Duplici gladio petitus fuit Christus, gladio lingue et gladio ferri; de illo Psalmus 56, v. 5: *Filiū hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus;* et Psalm. 65, v. 4: *Exaserbatur ut gladium linguis suas, intenderunt arcum armaram.* De hoc Psal. 21, v. 18: *Foderunt manus meas et pedes meos.* Gladio lingue petitus fuit, quando convici innumera et opprobria cecciderunt super eum, id quod fore prædictum fuerat Psalm. 68, v. 8, 10; accidisse autem narratur infra, cap. 25, v. 35, 36, 37, 59; nam tametsi et alibi convicia passas sit, in cruce tamen potissimum. Gladio autem ferri trajectus fuit, quando cruce aliquique tormentum adhuc fuit interfectus. Gladio lingue confudit et filii et matris animis; gladius autem ferri, siliquidem et animam et corpus, matris autem animam confricit. Adstans enim iuxta cricem et audiens vidensque que circa filium gerebant (hoe enim præcipuum est, quod Simeon hic vaticinatur) tantum animo dolorem passa est, quantum non sit facile exprimere, conciere autem licet, primum ex objecto, filio eoque unico et hujusmodi, deinde ex cruciatum quos filius tolerabit, ascerbitate, tertio ex diuturnitate, quartio ex solitudine, quod non esset qui consolatur, quinto ex indigitate et frequentia blasphemiarum, sexto ex amoris quo filium prosequebatur perfectione, postrem ex utriusque præsentia; que septem a cardinali Toleti latius explicantur. Hac enim dolorum credrunt matri acutissimum, penetrantem animam eius, et scindentem cor, nec minorem eo quem alii matres sentiunt ex parte. Nam, quod ait V. Beda, etsi Christum, utpote *Dei Filium*, sponte proprii morti, mortemque ipsam non dubitare esse devicturum, ut sū tamē carne procreatum, non sine doloris affectu potuit videre crucifigi. Hoc igitur admittimus, ad confirmandum sancte Virginis ani-

Dei; aliū amorem, quo vulnerata fuit; aliū etiam dubitationem in fide, tempore passionis; sed interpretationes istae: partim false, partim à scope aliena sunt. Gladius igitur intelligent tribulationis, quo matrem anima vulnerata fuit doloris affectu, inquit Aug., epist. 59, quest. ult. Quo sensu dicit psalmus 101, de Joseph, compellibus vincito: *Ferrum pertransit animam ejus.* Tribulatio autem ad dolor intelligitur illa quem sensit ex illa omnium contradictione, que præcedit tanquam gladio, quo filius peccabat, et quo in cruce et filius et mater transverbaverunt sunt; illa patiendo, hæc audiendo et spectando. Incredibili namque dolore transfixum esse affectum fateri potest cruciatum acerbitas, diuturnitas, et infamia, blasphemiarum indignitas ac multitudine, omnium in unum conspiratio, omnis consolationis defectus, amoris denique magnitudo, quo

talem filium, talia coram patientem, talis mater spectabat. Ut merito S. Bernard, serm. 29, in Cant., dicit compassione affectum in dolore exsuperasse corpore passionis sensum; *UT REVELENTUR EX MULTIS, seu multorum, CORDIBUS COGITATIONES.* Referenda sunt ista verba ad versum precedentem, ut illa, *et tuam ipsius animam*, etc., quasi per parenthesis inserita legantur, et iste sensus sit: Positus est Christus in ruinam, et resurrectionem, et in signum, etc. Ut ita secreto cordium multorum, quæ ante latebant, in apertum preferantur; quo videlicet animo quisque sit erga Christum ac Deum, pio an impio, fidelis an infidelis. Nam, ut Beda notat, in eorum erat antea, qui Iudeorum Christum et gratiam ejus, quem venturum noverant, et crepabant ac desiderabant recipere, qui responderunt, qui vera, qui si multata pietate justitiam sectarentur. Adventu et

sontem ac facinorosum morte affici consiperet, intimis cogitationibus tanquam gladio disperperet. Sed quod diximus, ob hujusmodi luctum nihil preter decorum egit; inquit spiritu gavisa est de mundi salute, que mortis filii sui parabatur. Deo Patri una cum filio portant miseratione gratias agens: ita consentiens de vinea voluntati, ut parata esset, si Deus jussisset, ipsa filium cum Abraham offerre. Quod autem steterit iuxta crucem, fuit, ut se filio probaret genuinam matrem, quod materna pietatis viscera patefaciens, cum aliud aut auxiliu solatii filio ferra non posset, non desereret in summâ ignominia et extremo vita constitutum, denique ut ex filio audiret, si non aliud, extreum Vale huic mortalitatem, quam ipsa filio dederat, si quidem ipsi dicere placeret.

UT REVELENTUR. Referunt id, non tam ad id quod proxime, quâm ad totum illud quod precedit, significative ut, non solum eventum et consecutionem, sed etiam causam ac finem. Redditur enim causa, quare Deus, Christo exhibito, permisit, ut multi adeo Iudeorum ipsi contradicerent et caderent. REVELENTUR, manifestentur, in apertum proferantur.

EX MULTIS CORDEB, multorum cordium seu animorum COGITATIONIBUS, secreta, ut appareat quales fuerint singulorum cogitationes, probatae Deo, an reprobæ, ut dignoscatur qui prædicti fuerint animo bene erga Deum et Christum constituti, qui secus. Non agitur hic de singularibus aliquorum cogitationibus, sed de discernendis in populo Iudeo probris et impisis, fidelibus ac perfidis. Antequam exhibetur Christus, videbant omnes aquam propensi in Deum et Christum, aquam omnes Christum a se expectari, adventumque ejus desiderari proficiebantur; ast ubi venit, sequitur ipsum declaravit, tunc manifestum factum est, quod id verâ ac pli desiderans, qui simulat aut solidè, qui religiosi, qui irreligiosi essent, erga Deum et Christum. *Incertum erat quandoam*, ait Vener. Boda, *qui Iudeorum, gratiam Christi, quam venturam utique noverant, recipere, qui autem respuebant maliens*. Sed adventu ejus, manifesta facta sunt omnes omnium cogitationes, inquit Titus; adeoque de quibusdam, qui Messiam ac legem semper in ore habebant, et videbant justitiae aream obtinere, innout quid de Christo cogitaverint, et quâm à verâ justitia et Christo cogitationes eorum fuerint alienæ, quod, inquit, persuasi fuerint Christum mundani regis habitu venturum, et collatis in ipsis temporariorum beneficiis, ambitioni ac cupiditatibus eorum servitum. Quod cum contra accideret, et ad mundi contemptum à Christo

predicatione ipsius patafactum est quis esset singulorum erga Deum, Christum, et justitiam animus. VERS. 36. — ET ERAT ANNA PROPHETISSA, hoc scilicet cognomine passim nota; quo quidam recentiores nihil aliud significari putant, quin quod esset in Scripturis excepit, docens juveniles legem Del. Sed recens August. lib. de Boni viduit. c. 7, veram prophetiam intelligit, quia, inquit, credendum est eo spiritu prævidisse Christum ex virgine proxime esse venturum, quo potius agnoscere et parvulum. FILIA PHANUEL DE TRIBU ASER. Nam ante adductum

invitarent, contradixerunt ei, rejecerunt eum, ac tandem occiderunt. Itaque Christo se exhibente, declaratum est mundo, quales fuissent atque essent singulorum Iudeorum erga Christum animi; que causa fuit Deo permittendi ut pro libidine Christo abuterentur; quemadmodum permitti harces esse, ut qui probati sunt manifesti fiant, 1 Cor. 41, v. 19.

VERS. 36. — ET ERAT, erat etiam, habitabat etiam id temporis Jerosolymis. Adducitur altera testis, qua puerum Jesum in templo oblatum, declaraverit esse Christum lege promissum.

ANNA, à gratia nomen est derivatum, quemadmodum diximus supra, 1, v. 1, sub finem.

PROPHETISSA. Videatur hoc nominis publicè obtinuisse, ut vocaretur Anna prophetissa, quia ante genus ceterasque qualitates, hoc epitheton, nomini ejus proprio, tanquam cognomen, adjungitur. Ceterum non existim, futuram rerum predictionem fuisse celebrem, hujusmodi enim prophetis caruerunt Iudei hoc tempore; sed ut in Scripturis doctam et exercitata, peritamque divine voluntatis, olivissim munus docendi juveniles legem ac mandata Dei, et ad patetem eas instituendi, annis cùm esset, non magis etate quâm morum gravitate ac sanctitate veneranda, que in actionibus omnibus suis Spiritu sancto agi videbatur; ut certè hic, Spiritu sancto manifestè acta fuisse cernitur, ut ad voluntatem Christi excepienti gratia. Nam quanquam proprii id accipi possit, pro futura predicere, rectius tamen generaliter accipi videatur, ut significet etiam Dei verba nuntiata et docere, res sacras expondere, mysteria fidei ediscere; in summa, docendi in Ecclesi fungi officio. Nam et Apostolus ferè sic explicat prophetam, 1 Cor. 15, v. 2. *Et si habuero prophetiam, et uerorum mysteria omnia, et omnem scientiam*. Utitur maximè honorifico vocabulo, quo melius exprimat, nihil esse externam professionem; quoniamque sit apud homines splendor. Falsi prophetæ sunt igitur præsertim hereticæ, qui non à fide tantum recta, verum etiam à vita bona, quod fide ut fundamento nititur, abducunt.

PHANUEL Ille est nomen viri; at Genes. 52, v. 50, nomen est loci, sicut appellati ab Israele, quod ille vidisset Deum facie ad faciem; non enim Israël à viendo Deo est dictus, quod multi errore putant, sed Phanuel.

ASER. Quanquam tribus Aser cum reliquis novem abducta à rege Assyriorum in captivitatem (4 Reg. 17, v. 6) nunquam reversa fuerit: multi tamen earum tribuum, qui religionis causa discesserant habitatum

tribum Aser in captivitatem Babyloniam, multi de singulis tribubus transferant religionis causâ ad Iudam et Benjamin, ut est 2 Paral. 11, v. 16. Multi quoque captivitatem Assyriorum evaserant, etiam ex Aser, ut patet 2 Paral. 3, v. 6 et 11, ex quorum reliquis potuit esse Anna ista. Hec cum esset proiecta etatis, VIXERAT CUM VIRGO SUD SEPTEN ANNIS A VIRGINTATE SUA, id est à die quo virgo nuperata. Quibus verbis tacite indicat castitatem ejus et virginalem ante nuprias, et conjugalem post nuprias, vidualem vero versus sequenti.

in Judâ (2 Paral. 10, v. 17, et cap. 12, v. 12 et seq.) non fuerant in eam captivitatem abducti, ut potuerunt etiam singulares aliqui ex illâ redire.

PROCESSEBAT, proiecta admodum erat etatis; vide supra, 1, v. 7.

VINO, marito.

A VIRGINITATE SUA, id est, à tempore nuptiarum, quas virgo inierat. Significatur virginem fuisse cùm nubetur, castissimam ac religiosissimam educatam. Nihil omittit Evangelista, eorum quae ad historie certitudinem, et ad fidem conciliandam, pertinente.

VERS. 37. — ET HEC VIDEA. Quibus (annis septem) transactis, et marito mortuo, permanxit vidua. Septem annis datis marito ac soboli, licet virginem etiam nūm̄ predicta etate, non repeati nuprias, sed marito mortuo, ipsa quoque velut mundo mortua, quod reliquum esset vita, uni castitati ac Deo consecrata.

USQUE AD ANNOS, circiter ac quasi annorum; sic est et Syriac. Latinus interpres legisse videatur usque.

OCTOGINTA QUATOR. Possent intelligi anni octoginta quatuor viduatus; nempe, tunc temporis, cum Christus infans in templo offerretur, eam egisse annum octagesimum quartum in viduitate, ac proinde habuisse annos statim circiter sex supra centum numeratis annis quindecim virginitatis: sed quia et adhuc tempore, vacasse nocte et die jejuniis atque orationibus dicitur, non fit verisimile adeo decuplicatum fuisse, quod etas centenaria non videatur continuo hujusmodi labores ferre posse. Intellige igitur quod à morte mariti, quem juvenis amiserat, remanserit vidua usque ad annum octagesimum quartum etatis, quem egerit hoc tempore aut proxime antigerit. Longo tempore probata castitas; et videri possit, hujus non minus quam Simeonis mortem, non in aliud fuisse dilatam, quām ut id quod ardentissimis diu optarāt votis annūs videatur.

QUE NON DISCEDEBAT, tam grandeva licet esset, de TEMPLO, commode id intelligendum est; nam ob necessaria nature, cibum, potum, et cetera hujusmodi, relinquebat aliquando templum, haud dubiè. Prædicatur fuisse in templo frequentissima, ac penè assida. Parum laudabilis viduatus; et nisi conjunctam habeat religionem ac pietatem: nam quo in delictis est vidua, vienes mortua est, doctore Apostolo, 1 Timoth. 5, v. 6.

JEUNUS ET OBSCERATIONIBUS, seu prectionibus, orationibus. Non sunt casus dativi recti à verbo servens, quod sit operam dans, sed sunt ablativi modi,

VERS. 37. — ET HEC VIDEA; quia noverat jam tempus esse, quo Christo non officio pariendo, sed studio continendi melius serviretur, inquit August. loco cit., USQUE AD ANNOS OCTOGINTA QUATOR, non viduatus sed etatis. Meritum ergo Annae eo maxime commendatur, inquit c. 15, quia etiam tam etiò in juventute expulserit virum, per prolixam etatem suum dì cum carne conflitit et vicit. Et quia parum est esse holycitate, non pietate commendetur, addit hyperbolica locutione: QUE NON DISCEDEBAT DE TEMPLO; non quod in illo habitat, sed in eo frequenter et penè assiduè studio religionis versaretur, JEUNUS ET OBSCERATIONIBUS SERVENS, id est, per jejunia et orationes ser-

quasi dicas per jejunia et orationes. Jejunii corpus immolabat Deo, orationibus animum; illis enim sanantur pestes corporis, his agritudines animi. Cognata sunt haec duæ virtutes, ut cognata quoque sunt corpus et anima, et utroque Deo servire oportet. Jejunium, quod est substractio cibi potissimum necessarii ad hoc ut corpus optimè valeat, subdit corpus spiritui; oratio autem elevat spiritum in Deum. Itaque cognata sunt et se mutuò fovent, dum jejunium facit, ut non obstet corpus, quo minus spiritus liberè tendat in Deum; oratio autem desiderium curandi corporis, ita ut vix de eo cogite, nisi ubi necesse est; quam ob causam sèpè conjugantur in sacris litteris.

SERVIENS, scilicet, Deo, colens; vox Graeca, ex sacrorum Scriptorum usu, significat servitutem seu cultum uni Deo debitum. Αλτρεια ex vi significacionis non denotat servitutem soli debitam Deo, sed ex sacrorum Scriptorum usu, Pauli prescritioni et Septuaginta: alioquin idem est quod θεοις; nam et Leviticus 25, v. 7, opus servile, λάτεροι Graecè dicitur. Hebreæ vox *habad*, generali omnino est. Sitia est autem Deo singulariter debita servitus, cùm in sacrificio et adoratione, tunc in piâ erga Deum affectione mandatorumque illius observatione. Nulli servendum est contra Deum, nec illi nisi propter Deum. Unde et ipse Beza hic verit, *serviens Deo*; quare parum favet praecettori suo Calvinio, neganti jejunium esse cultum Dei, contra manifestissimam hujus aliorumque S. Scripturæ locorum doctrinam.

NOCTE AC DIE, id est, continuè et perseveranter, quanquam noctis hic mentio notanter urgenda est, quo tempore non solet vulgus hominum orare. Id fecit haec vidua, præveniens preceptum Apostoli: *Quæ verâ vidua est et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die*. 1 Tim. 5, v. 5. Ac verisimile omnino fit, viduam hanc, ab amissio marito, devovisse seipsum Deo ejusque ministerio, et in templo ipso habitasse; non in atrio seu loco orationis, sed in exteriori templi parte, ubi exedras seu cellas edificatas fuisse, quæ servirent etiam mulierem ac virginem, quæ se Dei ac templi ministri consercabant (quibus pietatem docendis prefecta haec fuerit) habitationi, clarum facit illustrissimus cardinalis Baronius, in apparatu ad Annales ecclesiasticos, ubi agit de presentatione ac mansione B. Marice in templo.

VERS. 38. — ET HEC, et etiam haec, ita Syrus. Haec, tan multis nominibus commendata anus, adeo vene-

tiens Deo, Graecè λατρεύει, seu latram exhibens; quod sacrorum scriptorum usu cultum Deo debitum significat, ex quo apertum relinquunt tam per jejunia secundum se, quâm per orationem coli Deum, non verò tantum, quatenus carnem macerando jejunia servint orationi, ut vult Calvinus in Harmonia sua evang. NOCTE AC DIE, id est, assiduè, præveniens jam tum preceptum Apostoli 1 ad Timoth. v. 5, ubi viduam iubet instare obsecrationibus et orationibus nocte ac die.

VERS. 38. — ET HEC, tot videlicet nominibus commendata: nam, ut Ambr. notat, id est Anna et stipendis viduitatis et moribus talis inducitur, ut digna

randa etate ac virtutibus matrona. Idcirco enim hanc tenus etas ejus et virtutes, notanter adeo descripte fuerunt, ut testimonio ejus de Christo pondus addetur, et manifestum fieret, fuisse testem omni exceptione maiorem, non humano sed divino spiritu locutam. Quare Ambrosius: *Id est Anna et stipendiis viduitatis et moribus talis inducit, ut digna planè fuisse credatur, qua redemptorem venisse omnium numeraret.*

ISA HORA, codem momento, quo que dixi gerebantur, quo puer sistebar Domino, et Simeon de illo prophetabat.

SUPERVENIENS, ierarχa adstans, assistens. Syrus comatus, surrexit. Fieri facile potest, quod non ex loco habitacionis sue, sed ex loco orationis in templo, surgens in instanti Spiritus sancti venerit ad eum templi locum, ubi puer offerebatur.

CONFITEBATUS. Id multo interpretantur, *vicissim confitebatur, laudabat et ipsa gratias agebat*, ut Simeoni scilicet, quasi dicatur quid successerit Simeoni in laudando Deo et agnoscendo hoc pueru pro Christo; atque hanc vim esse putant particulae *zī*. Atqui interpres Latinus et Syrus id non senserunt, qui simpliciter verterunt confiteri; ne. Theophylactus cum suis aliud annotat, quād, *id est, gratias agebat*; particula enim *zī*, respicit ad beneficium acceptum. Celebre est autem, *confiteri*, quod Septuaginta verterunt ex Hebreo *iada*, pro laudare et gratias agere accipi, unde frequens illius usus est in psalmis: *Confitemini Domino, quoniam bonus.*

DOMINO, Deo. Gratias agebat cumque laudabat, quod promissum Messiam misserit.

DE ILLO, scilicet pueru, de quo haecenū sermo, affirmans esse Messiam promissum patribus, quem (credibili est) et in ulnas accepit ut Simeon. Titus: *Quid loqueratur? Hic, inquietus, est mundi redemptor, hic hominum est servator, hic ille est qui nostram mortuam animique dejectionem in gaudium et letitiam convertet.*

OMNIBUS præsentibus et occurrentibus.

QUI EXSPECTABANT, tanquam imminentem.

REDEMPTIONEM, liberationem, salutem futuram per Christum.

ISRAEL. Israëlis, Israelitici populi. Haec Latinorum codicium vulgaris est lectio; cui Graecum Vaticana Bibliotheca exemplar adstipulatur: habet enim, *redemptionem Israëlis*; acceditque quartum Parisiensem apographum, quod, in *Israel* scribit. Porro, antiqui Epanorthota codices, *Jerusalem*, habent, non

planè fuisse credatur, que Redemptorem omnium venisse numeraret. ISA HORA, quā Simeon de pueru et matre prophetabat, opportunè et providentia Dei gubernante, SUPERVENIENS CONFITERATUS DOMINO, id est, laudans gratias agebat pro accepto beneficio: illa quippe vis est verbi *confidit*; in Scripturis frequentissima. ET LOGIBATER DE ILLO, scilicet Domino, ut processit. Cum autem constet intelligi puerum, consequenter de illo *Domino tanquam omnium Domino loquebatur OMNIBUS QUI EXSPECTABANT REDEMPTIONEM ISRAEL*, cum videbet declarans esse Messiam et redemptorem illum quem Israel expectabat,

*Israhel: Omnibus qui exspectabant redemtionem Jerusalem: quibus consonant, antiqui Parisiensium, et an tu qui nostri, Brug, Lob, Leod, Soc. al. L, A, G, R, ac decem Henenii exemplaria, cum Moguntinā typographorum primā editione, et posterioribus quibusdam. His, Latini narratores, Beda, Carenis, Albertus, Gorran, Richelius, volunt; etiam Lyranus commentariis, quā à M. N. Hunneus manuscriptu habemus, adscriptus textus, his et Graci plerique libri, ac Syriaca Evangelia, suffragantur; sed, Graci quidem libri, consentientibus Gracorum, Theophylactus atque Euthymii textibus, in *Jerusalem*, legunt; Syriacē vero redemtionem ipsius *Jerusalem*. Quare, si hos sequitis, Jerusalem Latinis à praecedenti nomine regitur, redemtionem *Jerusalem*; si illos, genitivus est, *quietis*, omnibus qui erant Jerosolyma exspectantes proximam Christi redemptionem. Reperitur hac eadem lectio, apud Ireneum libri 5, cap. 11, et Augustinum libri de Consensi secundi capite 5; quamquam apud Augustinum diversitas sit lectionis. Facilius porro crediderim, cūm de redemtione Israel passim in Scripturis legitur, ex *Jerusalem* factum *Israel*, quām è converso, ex *Israel*, *Jerusalem*; maximè cūm hoc obscurius sit. Minime vero persuaderi possum, à B. Lucæ utrumque scriptum fuisse, sic, *redemptionem Israel in Jerusalem*; id quod Nicolaus Zegers suspicatur; tametsi, unum ex manuscriptis nostris, *redemptionem Israel, Jerusalem* legit, ex infinitis, id est, nec ullum insignis codicis an tractatoris auctoritate facitum. Redemptio Israëlis, redemptio futura erat Jerosolymorum, ut metropolis, eaque Jerosolymis etiam peragenda, ut in metropoli; denique Anna de ea loquatur illi qui Jerosolymis erant; non paucū Jerosolymis erant, qui brevi futuram per Christum redemtionem ardentissimis votis exspectabant: qui anum hanc, propter eximias virtutes et spirituales dotes, observantes, eique familiares et adiicii, audierunt ab ea, jam natum esse Christum, et in templo ipsi conspectum, id quod maximo, haud dubium, fuit eis solatio et gaudio.*

VERS. 59. — Er ut, postquam autem.

OMNIA. Nihil omiserunt religiosi conjuges.

SECUNDUM LEGEM, qui secundum legem, scilicet facienda erant, ad purgationem matris, et filii primogeniti oblationem ac redemptionem.

REVERSI SUNT, parentes nūc cum Jesu filio.

GALILEAM, ex qua Christus minimè exspectabatur, verū ex Judæa ipsiusque Jerosolymis regis. Scrutare (aiebant Nicodemo Joan. 7, v. 52) et vide quia à Galileam.

VERS. 59. — ET UT PERFECERENT OMNIA SECUNDUM LEGEM, que de purificatione matris, de oblatione et redemptione primogeniti statuta sunt, REVERSI SUNT IN GALILEAM; non inmediate ex Jerosolymis vel Bethleem, sed post interpositionem fugam in Egyptum. Nam Joseph ex Egypto in Galileam, non vero in Galileam redire voluit, ut patet Math. 2, v. 22, non alia sanè de causa, ut videatur, nisi quia ex Judæa fugerat. Itaque etiam hic notanda est consuetudo Evangelistarum, ita connectentem gesta diversa, quasi nihil intercesserit, cum tamen multa interposita fuerint.

*Ille Propheta non surrexit. Galilea regio erat populos, fertilis, et dives, cui praeerat, quod diximus, Herodes Antipas, frater Archelaus Tetrarchæ nomine, iuxta testamentum patri et Caesaris assensum. Hebrewæ vocatur *galil*, Syriacē *galil*, à galile, volvere, uōd maris litora adjaceat, propter sinuosos videlicet litorum recessus, vel quia fluctus illic ventis aut aestu reciprocant volatilatim ludunt, vel denique propter congestos illic arenarum tumulos. Est autem duplex Galilea, superior et inferior: superior in septentrionem recedit, Casaream Philippi et Libanum montem versus, à meridi habens inferiorem, ab ortu Jordanem, ab occasu maritimas urbes, Sidonem, Tyrum, et Ptolemaïd: inferior à septentrione habet superiorem, à meridi Samariam, ab ortu mare Tiberiadis, ab occasu mare magnum. Legi Josephum libro 3 de Bello Jud., cap. 2. In partes Galilæa interioris secessit Josephus cum pueru et matre: illius enim civitas est Nazareth.*

IN CIVITATE SUA, habitacionis sua.

NAZARETH. Erat quidem et Bethlehem civitas ipsorum, ait Theophylactus, sed ut patria; Nazareth vero, ut habitacionis locus, similiter Titus. Reversi sunt autem, non mox et immediata, sed post annos novem, ministrum redeuntes ex Egypto; doctore D. Augustino lib. 2, de Cons. Evang. cap. 5. Intercessit enim fuga in Egyptum, que non ex Nazareth, fuit initia, sed vel ex Jerosolymis, vel ex Bethlehem, vel ex itinere Bethlehem versus. Stature enim Joseph, perfectis his que legis erant, reverti Bethlehemum, sive habitandi causâ, (quod ita Deo decreatum esse arbitratur) sive confidiendi negotiola, que poterant illi restare. Nam etiam ex Egypto reversus, putavit sibi in Judea habitandum esse, (quod est argumentum, quod ex Judea in Egyptum recesserat), nec nisi divinitus monitus secessit in Galileam, repetitæ civitate suâ Nazareth. Manuit in Egypto ferè novemmo, rediitque in terram Israel annos novem et dies quatuordecim; quamquam ali, qui anno regni Herodis 52, natum Christum autant, annis duntaxat quinque aut sex censeant in Egyptum commoratum. Opportunè autem reversus est Herode defuncto, ut patruis Judeorum rex, extincio alienigenæ tyranno. Quare divina providentia agente factum est, ut post Herodem nullus a Romanis, Judeorum designatus sit rex proximo. Profectus, juxta quod divinum monstrarat oraculum, in Galileam, Nazareth delegit habitacionem suam: ea enim ipsius et conjugis Marie civitas erat, à quā tot jam annis, à tempore deserptæ Cesari iussu Judæa, peregrinari fuerant. Civitas erat Galilea inferioris, quod diximus, in tribu Zabulon sita, distans à monte Thabor circiter duarum horarum iteri, Occidentem versus, zedificata in monte (Luc. 5,

PLenus, Graecum significat plenum esse ac redundare, significat et repleti. Latinus interpres, priori significacione acceptum participium, verit plenus, sciens existens, quemadmodum dicitur Joan. 1, v. 14, *plenus gratia et veritate*, nam sapientia hic idem ferè esse, quod apud Joannem *veritate*, annotat Beda. Veris igitur Latine editionis sensus est puerum quod ad corpus paulatim auctum fuisse staturā et robore, qui quod ad animum, ab initio creationis ita fuerit plenus omni sapientia, et gratia Dei adeo copiosè dotatus, nihil ut ipsi possel addi, quippe cui non ad mensuram dederit Deus spiritum (Joan. 5, v. 54), requiescentem super eum, Isaia 11, v. 2, cum omnibus donis suis. Discrimen datur inter corpus et animam

VERS. 40. — PUER AUTEM CRESCEBAT CORPORE, ET CONFORTABATUR, robore membrorum, ut puer solent. Has enim viris ita statura etatam subire voluit, ne, si plena statura proliferas, phantasma fuisse videatur. PLenus sapientia, q. d.: Non tamen simpliciter crescat sapientia, sed ab initio plenus erat; sicut et

GRATIA DEI, stabilis scilicet sine incremento, ERAT IN ILLO. Nam his verbis quodammodo præmissivit nos Lucas, ne perperam intelligeremus id, quod infra v. 52, dicit, eum sapientia et gratia proficisse, nimis ita, ut proficesset ille cum hac stabili plenitudine consistere possit.

Christi pueri. At recentiorum plerique, juxta posteriorem significacionem, virtutem qui vel et replebatur sapientia; cui versioni, prater Syrum, etiam ali veteres suffragantur, Origenes, Theophylactus, Titus, et Euthymius, Graeci; inter Latinos Ambrosius, libri de Incarnationis Domini sacramento capite 7. Hujus versionis sententia est, spiritales animi virtutes, cum atate magis magisque in eo se exeruisse, nominatum verò sapientiam, quod est, scientiam seu rerum cognitionem cum modestia conjunctam. Non enim obnoxium fuit illis virtus quibus pueris at laborare solet, obstutus, stultitia, ineptia, petulantia, inconscientia; nihil hujusmodi vitorum fuit in pueru hoc, qui pro atate sapientem, modestum ac gravem se semper praebevit, in vultu, gestibus, incessu, verbis, facitis, ita ut dices quotidie magis magisque sapientiam repleri, qui ab exordio conceptionis plenissimum fuerat. Sapientiam et gratiam quam pollebat, inquit Titus, iusta corporis incrementum magis magisque subinde probabat: non assumens sapientiam, addit Theophylactus, (quid enim perfectius eo qui ab initio fuit perfectus?) verum paulatim illam denudans. Si enim quandiu brevis fuissest status, ostendisset omnem sapientiam, vius fuissest prodigiosus. Haec ille, Jam quod sequitur:

ET GRATIA DEI ERAIT IN ILLO, proseguendo hanc posteroem significacionem, intellige causaliter, et pro nam.

GRATIA, favor, amor.

In illo, erga illum, complacebat sibi Deus in illo, amabat et ornabat illum, super illum fovebat ipsum, moderabatur, regebat et componebat, quod ait Euthymius. Intellige haec, manifestè et evidenter, ita ut facile à quovis observari posset. Simile ergo es hoc illi, quod supra, 1, v. 66, de Joanne scriptum est: *Et enim manus Domini erat cum illo.*

VERS. 41. — IERANT, proficisciabantur, è Nazareth. Incipit Lucas narrare historiam, quā Jesus adhuc puer, duodenis, inquam, edidit specimen divinae sapientiae gratiaque in se latentes.

PARENTES EIUS, scilicet pueri, puerum secum adducentes.

PER OMNES ANNOS, secundum annum, id est, annuē, quotannis.

IN JERUSALEM, locum quem elegerat sibi Dominus, 2 Paral. 7, v. 12; distante itinere triduo, ut minimum; spatio viginti septem leucarum, ut loquitur Bocardus.

IN DIE SOLEMNI, festo, instantie die festo.

PASCHE, Pascha vox est Chaldaica Pasha seu Pascha, addito ad finem pro lingua more aleph seu a, derivata ab Hebreo, quam Latinus interpres Phase,

VERS. 41. — ET IERANT PARENTES EIUS PER OMNES ANNOS IN JERUSALEM, videbant ad templum Domini. Præceptum enim erat Deut. 16, v. 16, ut ter in anno appareret omnes consenserit in conspectu Domini in solemnitate Hebdomadæ, il est, Pentecostes, et in solemnitate Tabernaculorum, et præcipue in DIE SOLEMNI PASCHÆ, ut videbant ista frequentatione in Dei veri cultu continerentur. Et quavis virgo ista lego non teneretur, pro sua tamen pietate virum co-

Judei hodiè Pesah prouuntiant. Significat saltum sive transitum, (nam pasah Hebreis transire seu transire est) διάζεσσον et παραβάσιν Græcè reddiderunt veteres Judæi, eò quod solemnitas hæc celebraretur in memoriam ejus, quod Deus intercens primogenita omnia in singulis Ægyptiorum domibus, Hebreorum domos sparsim sitas inter domos Ægyptiorum transliterari, ne cuiquam in eis nocuerit, eò quod notata essent pro foribus, sanguine agni superliniaribus et postibus (considera figuram crucis) illito, cuius agni matatione et esu solemnitas illa iussa fuerat celebrari. Hanc nominis rationem dat D. Hieronymus in commentario hujus loci: *Eò quod, inquiens, exterminator videns sanguinem in foribus Israëlitarum, pertransierit, nec excusserit eos.* Imò vero ipsam Scriptura sacra dat hanc nominis rationem, Exodi 12, v. 27, ubi ait: *Victima transitis Domini est; quando transivit (quod κατὰ τὴν reddas ex Hebreo: Sacrificium pesah est Domino, qui pasah, id est, transivit) super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios et domos nostras liberans.* Syri et ipsi utuntur nomine Pascha, sed litteram samech mutant cum sade Pasha, ita cū non a transitu, sed a gaudio et hilaritate deat nomen, eò quod solemnitas sit maximè festiva et leta, instituta ad representandum polissimum res duas, unam quam diximus, quod sanguis agni postibus illitus salutifuisset Israëlitis omnibus qui se intra aëdes continuerant; alteram consequentem, quod populus Israel hæc ratione ab Ægyptiacis servitio fuisse liberatus. Accipitur porro aliquando vox *Pascha* pro hostiâ seu sacrificio, hoc est, agno, qui in symbolum duplicitis illius quam mox expressissimus rei, quotannis ab Israëlitis immolabatur, aliquando verò pro prima die (agebatur enim dies sextus septem, Exod. 12, v. 14, 15, 16), qui omnium celeberrimus ab agni est et immolatione sumebat initium. Præceptum fuerat, Exodi 23, v. 14; Deut. 16, v. 16, ut ter anno viri omnes, sūt suis singuli habitationis locis, visitarent locum à Deo electum, reddendorum vororum storum causâ; festis videbant diebus Pascha, Pentecostes, et Tabernaculorum; proumittente Deo securitatem ab hostiis, interea dum abfarent illi civitatis aquæ oppidis suis, Exodi 5, v. 24. Præceptum id fuerat Israëlitis, ut in Dei cultu continerentur; nam ut unicum tempium electum erat, ne pro numero templorum deos multiplicaretur, more genitum: ita ut aliquoties anno illud templum ab omnibus visitaretur mandatum fuerat, ne à Dei cultu alienarentur. Hoc præceptum Joseph quā erat religione, observavî; quoniam enim nonnisi festi Pasche hic sit mentio, fit hoc, non quia reliquis festi non adit

mitata est. Sed cur non timuerunt Archelaum, qui, ut colligitur ex Josephi 17 Antiq., c. 15, tunc adhuc superies regnabat in Iudeâ? Respondet August. 2 de Consensu c. 10, habitationem in Jerosolymis timuisse parentes propter Archelatum, non tamen breviter peregrinationem, cum tantâ turbâ undique confluente facile esset latere. Unde et Christus ipse quasi in oculo dicitur ascendisse aliquando ad diem festum, Joan. 7, vers. 10.

templum Domini, sed quia festo Pasche accidit, id quod narrare hic statutum evangelista: sicut etiam præcipuum è tribus erat festum Pascha; nec ita præcisè Israëlite tenebantur tertio proficiunt quotannis. Quanquam autem præceptum hoc feminas non tangere, quibus pepercera lex, propter teneritudinem et alia varia earum impedimenta; non tamen prohibebant viris suis congregati, quando possent et velent. Quare Maria Virgo, pro sui in Deum pietate, non omisit quin quotannis marito se comitem adjungeret, et filium quoque suum assumeret; exemplo relicto parentibus, ut tenebam atrox ab initio assuefacient exercitio pietatis. Id autem observabant Maria et Joseph à redditu suo ex Ægypto, ita ut prima eorum profectio hujus religiosis ergo fuerit, Jesus dicimus annum agente, tribus circiter mensibus postquam rediissent. Nec timuerunt nisi ab Archelaio, Herodis filio, tunc temporis regnante (regnavit enim annis circiter octo a reditu Christi ex Ægypto, quod colligunt fieri ex Josephi Antiquitatibus, lib. 17, cap. 15), tum quia non habitationis, sed duxerat aliquot dierum peregrinationis causa, cum ingenti turbâ undique confluente, in qua latere facilimè posset, in Iudeam concedebant, tum quia timore hominum Dei timori postponerant. Jam ferè Augustinus, lib. 2 de Consensu Evang., cap. 10.

VERS. 42. — ET CUM CUM igitur factus esset, scilicet puer, amorum duodecim. Syrus sūt pharsi, filius amorum duodecim. Hoc potissimum tempore consuevit puerorum ingenium apparet.

ASCENDENTIBUS ILLIS, parentibus cum filio, postquam ascenderint illi. Syrus clarus, mutato participio in verbum, ascenderunt illi. Quidam antiqui libro addunt, quidam auferunt præpositionem in.

JEROSOLYMA. Syrus omitti, ut quod satis clarum sit debere subandiri.

SEGUNDUM CONSUETUDINEM DIEI FESTI, prout requirerat mos festi. Syrus, sicut consecuerant in festo. Non voluptam ergo aut curiositatem, sed religionis ac festi causâ, ad orandum et colendum Deum, profecti fuerant.

REQUIREBANT, quererant.

INTER COGNATOS ET NOTOS, apud illos civium suorum (multi enim cives erant viæ comites, qui familiariter non noti) qui ipsi simili et pueri aut cognati essent aut saltantes noti. Ilis enim libenter solet etas puerilis adhædere, quibus et noverant pueri hujus aspectum esse jucundissimum.

VERS. 42. — ET CUM FACTUS ESSET ANNOREM DUODECIM. Hoc unico actu Christi pueritatem et adolescentiam complexus est; idque opportumè, ut, quia totum illud disciplina suscepit tempus est, adolescentia præberet formulam discendi tractandique cum doctribus, sicut postea viri exemplum fuit agendi cum discentibus.

VERS. 43. — CONSUMMatisQUE DIEBUS, et postquam perficerent se peregrinant dies, scilicet ejus festi; erant enim septem dies Pascha seu azymorum, Exod. 23, v. 15; et quoniam non omnibus illis septem diebus Jerosolymis manere tenerentur, videntur

tamen ex pio erga Deum affectu, Joseph, Maria, alii que Galilæi plurimi, id fecisse.

CUM REDIRENT, scilicet parentes ad propria. Græcè redeunibus illis. Syrus: *Et cùm impleti essent dies, illi reversi sunt; Jesus verò, etc.*

REMANIT, quod alii annis non fecerat; non inobedientia aut errore faciente, sed certo divinoe consilio.

ET NON COGNOVERUNT, insciis parentibus.

PARENTES EIUS. Græcè et Syriæ legitur *Joseph et mater eius.* Quà de causâ remanserit, et cur insciis parentibus explicat ipse Jesus infra, v. 49. Quomodo autem remansisse potuerit insciis parentibus, qui tantâ eum curâ ac sollicitudine observabant, facile est imaginari. Cum tempus esset redeundi, conveniebant complures corvi qui ejusdem essent civitatis. Nec timuerunt nisi ab Archelaio, Herodis filio, tunc temporis regnante (regnavit enim annis circiter octo a reditu Christi ex Ægypto, quod colligunt fieri ex Josephi Antiquitatibus, lib. 17, cap. 15), tum quia non habitationis, sed duxerat aliquot dierum peregrinationis causa, cum ingenti turbâ undique confluente, in qua latere facilimè posset, in Iudeam concedebant, tum quia timore hominum Dei timori postponerant. Jam ferè Augustinus, lib. 2 de Consensu Evang., cap. 10.

VERS. 44. — EXISTIMANTES, rati, persuasi probabilibus argumentis.

IN COMITATU, apud eos itineris socios qui antecedenter, quoque vesperi in communis hospitio inventuri erant. Non dubium est, quin turmatim iter facere soliti fuerint, qui diebus solemnibus Jerosolymis adorandi causa, venirent aut inde redirent, præsertim qui ejusdem essent civitatis aut territorii.

VENERANT, ierunt, progressi sunt, Galilæam ver sūs, iter dei unus (erat enim iter plurium dierum ex Jerosolymis Nazaretum), quoque vesperi assueci sunt societatem eorum qui præcesserant et ad hospitium priores diverterant.

REQUIREBANT, quererant.

INTER COGNATOS ET NOTOS, apud illos civium suorum (multi enim cives erant viæ comites, qui familiariter non noti) qui ipsi simili et pueri aut cognati essent aut saltantes noti. Ilis enim libenter solet etas puerilis adhædere, quibus et noverant pueri hujus aspectum esse jucundissimum.

magnitudinem intelligeremus qui, cum talia posset, et ante et postea tot annos in silentio privatus ignoruisse latuit, nihil more vanorum hominum et fervidorum molens ante tempus.

VERS. 44. — EXISTIMANTES AUTEM ILLUM ESSE IN COMITATU; in quo negotiis aliquibus in urbe implicati eum verisimiliter reliquerant. Addit hoc, ut omnem incuria culpaque suspicione à parentibus removere, tacitèque insinuarunt, puerum cum parentibus ascenderent redireque solitum: nam illa consuetudo videtur eis fuisse causa ita probabis existimationis. VENERANT, seu progressi sunt, iter dei, tanquam securi quod in communis divisorio super vesperam eum invenirent; distat enim Nazaret Jerosolymis iuncte circiter triduo. Itaque REQUIREBANT EUM INTER COGNATOS ET NOTOS, civitatis Nazarene; sive quod

VERS. 45. — Er, pro sed. NON INVENIENTES, cùm non invenisse eum, scilicet apud cognatos et notos; vix enim apud hujusmodi inventur Jesus. Non inter cognatos et carnis propinquos inventur Jesus, ait Origenes, non in eis qui corporaliter ei juncti sunt. In multorum comitatu Jesus meus non potest inventari. Non inventerunt apud cognatos et notos, inter quos spe raverant invenientium; sed nec apud ignatos; nullus enim praterierunt, quos non rogarint de viso filio, ubi spet aliquid esse poterat.

REGRESSI, reversi, sunt, idque diei proximi summo mane, credibile est; nam per noctis tenebras, luna non lucente, nisi sub aurorum (erat enim luna circiter vicinissima secunda), ut difficile fuisse iter facere, ita non facile inventari potuisse; Jesus, si in via fuisset.

IN JERUSALEM. Certi erant quod non praesisset Nazaretum versis, iter ante alios prosecutus, tunc quia nemini vius fuerat, tunc quia tantum itineris eo die confectum fuerat a comitatu, quantum poterat ante noctem ingrediente. Reversi sunt ergo Jerosolymam, unde iam veterant, arbitrii, quod res erat, eum illuc remansisse, praesertim cum cognati et noti asseverarent, non discessisse ex urbe cum ipsis. Ostendunt autem se, non neglectu aut incuria fuisse securos, quando non sine ingenti corporis molestia et cordis dolore viam quam fecerant remeauerunt.

REQUENTES, querentes, eum, tum in itinere, tum in civitate, in hospito, in vicinia, ubiquecum, animo vehementi afflicti atque anxii. Sed quare anxie adeo quererant? num suspicabantur perditum, aut quod aberrasset uer puer? Absit, respondet Theophilus et Titus Origenem imitari, neque hoc sapientissima Maria fuerit, etc. Nuquam fieri poterat, ut perditum patarent infante, quem divinum esse cognoverant; verum quarebant eum, ne quo pacto ab iis abisset, ne forte reliquisset eos. Hoc quanquam forte dici possit, quod metuerint ne desererent eos, nec cum ipsis amplius vellet habitare in Nazareth, qui comparare se vellet ut in Jerusalem Christi officium paulatim aggrederetur; solliciti tamen responderetur, quod metuerint, ne parentibus in turbâ amissa, à viâ aberrans, mala et incommoda plurima patetur. Quamvis enim crederent esse Filium Dei, quod sciret possetque omnia; noverant tamen, quod ceterorum more se

eum inter illos reliquerant, sive quod gregatio oppidanorum urbis maximeque consanguinei simili redire solerent.

VERS. 43. — ET NON INVENIENTES, REGRESSI SENT IN JERUSALEM; cùd quod nec praecepsit comitatum nec cum aliis egressum satis intelligent. In hoc iter secundus dies impensus est: REQUENTES EUM, tanquam depositum cura siccari stramine illius attatis. Sed cur tanta sollicitudo de illo quem Deum esse non ignorabant? nimur quod, sicut cetera corporis incommoda, famem, siti, imbecillitatem ambulandi, et similia patiederent, instar puerorum ceterorum, nisi parentes cura arcerentur, ita merito solliciti erant, ne istis timentis et errorum incommoda subjecerent, quibus ceteri pueri solent; nec enim divina potestas ejus parentes à sollicitudine et cura daterna eximebat.

gereret, quod in iis que ad corpus spectant, nollet ut virtute divina, sed communem hominum servare consuetudinem; et quemadmodum non mox ab infantia fuerat locutus, non mox ambulaverat, non mox cibum solus acceperat, non mox se ipse vestierat parentum ad haec usus auxilio; ita hactenus ceterorum puerorum more se habebat, cibum, ducatum, tutelam, ceteraque necessaria, parentibus procurantibus acciperet; dum non haberet, aut mali quid patetur, fleret, doloreret, non necessitate aut infirmitate, sed voluntate, ut nobis similis esset, quos salvare statuerat. Ad eundem modum existimabant fieri posse, ut à viâ aberrarent, quam nulla experientia dicerant, et plurima consequenta mala patetur, sicut aliis pueris solet accidere; quamvis posset, si vellet uti scientiæ potestate interior, viam rectam tenere, et mala omnia evitare. Quasiverant ergo ceteri errant et perdunt, rati, quod hanc non minus quam ceteras infirmitates humanas, volens assumperat: tamei hâc quidem vice, non error puerilis à parentibus absuerit, sed certo consilio.

VERS. 46. — POST TRIDUUM, id est, die tertio; talis enim est haec phrasis, qualis illa de qua supra, v. 21. Tertio autem die, ab amissione scilicet, ex quo Jesus relictus parentibus remanserat Jerosolymam. Primus enim dies fuit quo parentes Jesu, confecto Jerosolymâ Galileam versus itinere unius diei, assecuti sunt comitatum; secundus, quo, non invento eo in comitatu, reversi sunt Jerosolymam, querentes cum in itinere, et Jerosolymam (quò sub noctem perverterant), in hospito pristine ac vicinia; postridie mane, qui fuit dies te*tius*, inventum eum in templo. Sic rectè Euthymius distinguunt dies. Nihil statim inventari Jesus, quia, quod difficultius queritur solet dulcius inveniri; decretum autem erat ei, triduo inter doctores apparere; id enim fit verisimile.

INVENTERANT igitur, non in theatro aut in consortio ludendum puerorum, sed in templo, loco orationis et doctrinae sacrae deputato. Crediderint, quod mox ut licuit, summo mane, parentes Jesu templum aderint, persuasi illic fore potius quām alibi si sponte Jerosolymis remanserit, ob singularē ejus quam perspectam habent erga Deum pietatem. Et fieri potest (ut erat tempula vastum, multisque stadiis longum ac latum), quod diu quiescerint in templo;

VERS. 46. — ET FACTUM EST, POST TRIDUUM INVENERUNT ILLUM, id est, tertio die ab ammissione. Phrasis est enim Scriptura familiaris, ut id quod certo die futurum significare velit, dictum futurum post diem illum, scilicet inchoatum, ut supra v. 21 et 22. Itaque primo die ammissus, secundo regrediendo quiescis est, tertio inventerunt eum; in templo, alipso scilicet ejus loco, sive in atrio sive in exedra, ad docendum legem ac disputandum deputato. Unde Paulus, Act. 24, v. 12: Neque in templo inventerant me cum aliquo disputantem; et alibi dicit, se juxta pedes Gamalielis eruditum, SEDENTIBUS IN MEDIO DOCTORIBUS, non cum illis occupando locum doctoris, ut aliqui putaverunt, sed instar discipuli inter doctores hinc inde in subcellis considentes; non enia inventerunt eum docentem; sed, pro illius exitus congruentia, AUDIENTEM ILLOS docentes, ET INTERROGANTEM, id est, quæstiones

antequād inventerint, licet ante ipsos illic fuerit, orationi vacans, interea dūm expectaret conventum doctorum; sed inventri voluit inter doctores, in eo templi loco qui ad docendum legem erat deputatus, qui ad extīmam portam Orientalem statuerat, ubi Paulus ad pedes Gamalielis legem se dedicasse gloriat, Act. 22, v. 5; illic, inquam, voluit à parentibus inveniri, ne lateret hoc ipsius in pueritâ datum sapientiae specimen, sed per matrem ad orbis et Ecclesie presertim notitiam veniret.

SEDENTIBUS TANQVM OMNIBUS se addecenti audientis rebus sacris; observa pueri gravitatem.

IN MEDIO, id est, inter, seu apud, phrasis Hebraicæ; qualis legitur infra 22, v. 27: *Ego in medio vestris sum, sicut qui ministrat.* Non sedet cum doctoribus, occupans locum doctoris, tanquam unus doctorum, sed inter, seu apud Doctores, in subcellio, aut potius humi in pavimento matta strata (nam ut discipulum se gerat); clavis Doctores sedenter in cathedralis, de quibus infra 11, Jeros. 45: *Diligunt primas cathedras in synagogis.* Hujusmodi enim fuisse Judeorum morem, tradit auctor Commentarii in Epistolas Pauli, extans inter Ambrosii Opera, 1 Cor. 14, v. 51.

DOCTOREM, magistrorum, praepceptorum, alias vertentes interpres; evangelista iste sep̄ vocat *veyzaz*; le-gisperitos, ceteri scribos et rabbinos.

AUDIENTEM ILLOS; præponitur Graecæ et Syriacæ conjunctio et, faciens ad elegantiam sermonis non tantum, sed et ad emphasiā. Audientem illos doctentes, explicantes res sacras. Quia parvulus erat, cinqut Origenes, inventur in medio, non eos docens, sed audiens, et hoc pro atiis officio; ut nos doceret quid pueris, quamvis sapientes et eruditissimi sint, convenienter, ut audiant potius magistros, quam docere desiderent, et se vanâ ostentatione non jactent.

ET INTERROGANTEM, quæstiones ex auditio excitan tem, prout ex more illi licetibus discipulis seu auditoriis. Manuscriptorum quedam omittunt, alia addunt posterius eos, quod ad rem nihil facit. Si quid minus recte aut perfectè explicarent, interrogabat eos Jesus, propositis absurditatibus aut difficultatibus quæ ex hujusmodi ipsorum doctrina sequi viderentur, quasi discere et intelligere gestiis quæ docerent, revera autem ut ipsos doceret. Cum enim una ex parte, modestiam atque convenientem servare, ex altera ipsos docere vellet, interrogatione utriusque parti serviente est usus; qui enim sapienter interrogat, docet, cùm discere velle videatur. Ex uno quippe doctrinæ

ex iis que tradiderant, excitantem, ut, cùm eos docere vellet servata decetia discere velle videatur. Nam, ut optimè Orig. in hunc locum, ex hoc uno doctrina foste manet interrogare et respondere sapienter; et ejusdem scientia est, scire quid interrogantes, quide respondas. Itaque servavit hic praepceptor ubique de profundis mysteriis dicturus esset, explorare vellet. Itaque voluit hic admiranda sua sapientiae specimen dare Christus, ut ipsos doctores ad inquirendum de Christi adventu, tum ut cùm postea doceret, faciliter ab ipsa recuperetur, quod ait Euthymius. Quanquam enim brevi ex memoria plororumque clapsum sit miraculum istud, verisimile est tamen, cùm Christus munus suum jam exerceret, superfluisse aliquos qui fuerint recordari et adjuti. Fuit ergo hoc quasi preludium vocacionis et muneris Christi; cuius tempus maturum,

ne fonte manat, inquit Origenes hunc locum tractans, et interrogare et respondere sapienter; et ejusdem scientia est, scire quid interrogas, quide respondas. Denique sapientia interrogatio, instruio est. Si queras quid tractaverint doctores illi; non dubium quin de divina lege et Scripturis sacris dissererint; sed utrum de sanctonibus et ritibus legis, quod Titus et Euthymius, utrum de Messia, de cuius vicino adventu id temporis frequens sermo erat, quod alii arbitrantur, utrum postrem de rebus aliis, incertum est.

VERS. 47. — STUPEBANT, præ admiratione quasi apud se non erant.

SUPER, propter.

PRUDENTIA, intelligentia. Syrus sapientia, quod puer duodenim, tantâ rerum sacrarum intelligentia prædicta esset, quantum declarabat. Monstrabat enim acutam ac singularem intelligentiam eorum quæ audiebat, texendo ex eis interrogaciones apissimas, et ad rem explicantam maximè opportumas.

RESPONSISS. Quidam, nominatio Origenes homilia 18 in Lucam, intelligent sermonibus; ut respondere frequenter pro loqui sumitur; ut diximus supra. Sed non est incredibile, quod cum audissent eum Doctores sapientissimè interrogantem, vicissim etiam interrogaverint eum, et quidem de majoribus mysteriis, ipsæ supra atatem et opinione responderunt, profunda atque occulta Scriptura sensa reserans, quæ senes vix caperent; ita ut omnes in sub admirationem veriter, non intelligentes, qui fieri posset, ut tantillus puer, de tantis rebus, tam accuratè cogitaret, et plus quam semilibem sapientiam proderet, comitata rara adeo validus, gestus, lingueque modestia. Non dubium quin multo nunc magis quam in adulta Jesu etate excludantur: Unde huius habe omnia, et quæ est sapientia que data est illi? Marci 6, v. 2. Quomodo hic literas scit, cùm non didicerit? Joan. 7, v. 15. Quo tempore puer sapientiae capaces esse incipiunt, voluit admirande sapientie intus in se latentes gustum dare, et futuri numeris sui, docendi predicandique Evangelii, specimen edere, idque divino consilio, tum ut doctores excitat ad cogitandum et inquirendum de Christi adventu, tum ut cùm postea doceret, faciliter ab ipsa recuperetur, quod ait Euthymius. Quanquam enim brevi ex memoria plororumque clapsum sit miraculum istud, verisimile est tamen, cùm Christus munus suum jam exerceret, superfluisse aliquos qui fuerint recordari et adjuti. Fuit ergo hoc quasi preludium vocacionis et muneris Christi; cuius tempus maturum,

quasi extra se in extasis rapti mirabantur, ut sonat Graecum; SUPER PRUDENTIA, seu intelligentia, quæ in interrogando, dubisque proponendis, servato ubique decoro, elucet; et RESPONSISS EIS, quod ipsi vicissim ad interrogata dabat, dum admirabundi, quid de profundis mysteriis dicturus esset, explorare vellet. Itaque voluit hic admiranda sua sapientiae specimen dare Christus, ut ipsos doctores ad inquirendum de adventu Messiae excaret, et faciliter post annos octodecim recuperetur.

VERS. 47. — STUPEBANT AUTEM OMNES, id est,

ut scilicet publicum se populi doctorem profiteretur, nondum advenera.

VERS. 48. — ET VIDENTES, et cum vidissent, simul ac autem vidissent eum; id enim additum Graecè et Syriacè. Subaudi cum Euthymio, parentes ejus.

ADMIRATI, attoniti sunt, simul et gavisi. Admirati sunt in primis, quod eo loco invenirent, inter doctores, inquit, ubi nunquam hactenus fuerat; deinde quod poteras tibi de nostro erga te amore polliceri: mirum est igitur quod remanserint tuam nos celare volueris. Causam quam ignorat, et propterea admiratur, ex filio quem, utpote irreprehensibilem, noverat nihil absque justa causa agere, intelligere desiderat.

ECCE, quod coram reipùa vides, licet ante noveris. Auget causam admirationis, quod ex hoc tuo facto seculum sit, ut summo dolore affecti, anxie te triduo quiesceris, id quod scio te non ignorasse, qui scis omnia; et enim visum est tibi id permittere?

PATER TUUS ET EGO. Nec in ordine nominis se Josepho prefert, sed honorans ut maritum, proponit sibi, quiam natura non esset Iesu pater, sed sola lege conjugii ac fama.

DOLENTES, tristes, auxili, adeoque quod amplius est, cruciati, ob metum scilicet, ne vel male tecum ageatur, vel certe nos deserruisse, summam, incerti quod agerent, quod à nobis abcesses (quod hactenus non accidit), summus non animi dolor cruciatusque occupaverat. Affligebat etiam incertitudo temporis ac loci, quod nescirent ubi et quando essent inventuri, tantopque acerbior erat dolor, quanto amor vehementior.

QUEREBAMUS TE; jam tertius agitur dies: nec enim ferre queamus, ut vel male sit tibi, vel abs te deseratur. Omnia, ait Graecus ad Catenam citatus, sicut mater, et fiduciater, et humiliater, et affectuose, exprimit; et quasi addit: Cùm igitur tenerè adeò te nobis diligis scias, quomodo tuli mutuus amor, ut clavis te subducens, hanc nobis animi afflictione creares? aut quae ejus rei fuit causa? num culpa aliqua nostra? Non enim arguit enim, vel inobedientia, vel ingratis, quem noverat inculpatum; multò minus expostulat ac si iniuste sit lesa (quod impie Calvinus), sed admirans, causam quam ignorat querit, ex materno ac tenerimo erga filium animi affectu cum fiducia conjuncto, gaudente interim inexplicabiliter apud se filio invento.

VERS. 49. — ILLOS. Utrunque parentem alloquitur, quia mater utrunque nominaverat, pro utroque locuta, ut causa utriusque communis erat.

FILI. Blandiori nomine nequeat compellare mater amore languens; que ne cogitare quidem durum quid adversus filium potuisse.

QUID, cur. Interrogatio est, non reprehensionis, accusationis, aut querimoniæ, sed admirationis.

FECLISTI, consultò ac studiò; videamus enim non casu aut errore abs te factum esse.

NON, parentibus tuis, qui te summoperè diligimus. Nam si extraneis id fecisses, non erat cur admiraremur.